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1. Inledning 

 
Kommunfullmäktige antog 2020-09-03 ett kulturprogram för Kungälvs kommun. 
Kulturprogrammet är ett visionärt dokument som fastställer den övergripande 
avsiktsförklaringen, exempelvis vilka värden som ska beaktas. I aktuellt dokument bryts 
kulturprogrammet ned i en plan som gäller under 2024.  
 
Målsättningen är att skapa förutsättningar för ett levande kulturliv där särskild uppmärksamhet 
ges till barn och ungas rätt till kultur. Målet är att tydliggöra kulturens roll framåt och 
digitaliseringen av kulturen. Viljeriktningen är också att tydliggöra kulturens roll för 
integration, samhällsbygge och demokratiska processer.  
 
Kungälv står i likhet med flera andra av landets kommuner inför stora utmaningar med 
befolkningsförändring och digitalisering som påverkar många branscher och områden. Även 
kulturen påverkas och i en föränderlig värld är det viktigt att kommunen är uppdaterad och 
med i utvecklingen för att såväl invånare som besökare ska vara delaktiga och nöjda med 
kulturutbudet.  
 
En lyckad kulturutveckling i Kungälv innebär att arbetet behöver ske hållbart. Det gäller såväl 
sociala som ekologiska aspekter som det ekonomiska perspektivet. Kungälvs kommun arbetar 
med Agenda 2030 och program för social hållbarhet och konsten och kulturen spelar en viktig 
roll i det arbetet. Konst och kultur kan vidga betraktelsesätt och tankar på samhället samt skapa 
möjligheter och förutsättningar för att hantera gemensamma utmaningar. 
 
Kungälvs kommuns vision, rambudget och förvaltningens verksamhetsplan är förutsättningar 
för kulturplanen. Kulturplanen kopplas även till Västra Götalandsregionens kulturstrategi och 
kulturplan som bland annat anger: ”Västra Götaland har ett rikt, fritt och dynamiskt kulturliv, 
institutioner av hög konstnärlig kvalitet och internationell lyskraft och ett engagerat 
civilsamhälle. Det är ekonomiskt möjligt genom kommunernas basresurser för offentligt 
finansierad kultur, en stark regional kulturbudget och statliga medel genom 
kultursamverkansmodellen. Till detta ska läggas alla de ideella krafter som kulturlivet 
genomsyras av och en ringa del sponsring.”  

 

2. Kulturplan 2024  
 
Med utgångspunkt i kulturprogrammets identifierade områden för samverkan och värden att 
särskilt beakta fokuserar kulturplanen för 2024 på ett flertal insatser. 
 
År 2024 fokuserar kommunen på följande områden: 
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• Ökad samverkan med föreningsliv, näringsliv och regionala aktörer 

• Social hållbarhet, tillgänglighet och ökad inkludering 
• Goda förutsättningar för skola, barn och unga 

 
 

 
 
 
2.1 Ökad samverkan med föreningsliv, näringsliv och regionala aktörer  
 
Kulturprogrammet fastställer att Kungälvs kommun ska tillvarata kulturföreningarnas 
kompetens. Kommunen har en aktiv och kontinuerlig dialog med kulturföreningarna som har 
stärkts i och med upprättandet av kommunens Kulturråd. Erfarenhetsutbyten, möten och delad 
kunskap bidrar till både inspiration och utveckling samt effektivare resursanvändning.  
Kommunen samverkar via nätverk över kommungränserna med stöd från Västra 
götalandsregionen. Kulturen i Kungälv lägger sitt fokus på samarbeten gällande kulturarv och 
konst då det är lättare att säkerställa finansiering på områdena i samverkan med andra 
kommuner. Där det är möjligt ska kommunen medverka i andra regionala projekt för att nå 
kulturmålen. 
 
Föreningsliv, näringsliv och regionala aktörer inom den kulturella och kreativa sektorn bidrar 
till utvecklingen av kommunen och är även viktiga för besöksnäringen.  
 
  
2.2 Social hållbarhet, tillgänglighet och ökad inkludering  
 
Kulturprogrammet fastställer att det ska finnas förutsättningar för tillgängliga 
kulturanläggningar. Med tillgängliga kulturanläggningar avses lika villkor för alla att ha 
tillträde till den fysiska miljön såväl som tillgång till information, kommunikation och tjänster. 
 
Kulturens roll är viktig för livsmiljön som helhet och är en resurs för en positiv 
samhällsutveckling och alla invånares kreativitet och kunskaper är viktiga för kommunens 
utveckling och en förutsättning för ett jämlikt och jämställt kulturliv.  
 
För att finna nya samarbetsformer mellan kultur och övriga intressegrupper i samhället ska de 
interna resurserna tillvaratas. Samarbetsytorna mellan Kultur, Fritid och enheter inom sektor 
trygghet och stöd som jobbar mot folkhälsa skall öka, där kommunen tar tillvara på den 
kompetens och de kontaktnät som finns hos verksamheterna. Erfarenheter från tidigare projekt 
i social hållbarhet med att främja språk och läsförståelse som kommunen haft i 
socioekonomiskt utsatta områden skall tas tillvara på och integreras i verksamheterna. 
Biblioteket erbjuder medier på många olika språk och på lätt svenska både för vuxna och för 
barn. Kulturen ska vara med i utvecklingen av det nya kompetenscentrumet som ska nyttja 
befintliga resurser på ett mer hållbart och effektivt sätt samt.  
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En utmaning gällande tillgänglighet är kommunens geografi med stora avstånd. Närbiblioteken 
ska därför utnyttjas i högre grad för att tillgängliggöra närheten till kultur och skapa nya 
arenor för ökad inkludering.   
 
Kungälvs kommun ska främja äldre kommunmedborgares möjligheter till att delta i kulturen 
som en betydande friskvårdsfaktor. Mimers Kulturhus samt inom bibliotekets verksamhet 
erbjuder ett flertal aktiviteter för den äldre målgruppen. Där satsningar för att inte hamna i ett 
digitalt utanförskap är en viktig del. Förebyggande friskvårdsaktiviteter och ett gott samarbete 
med enheter inom sektor trygghet och stöd som jobbar mot folkhälsa kommer också fortsatt 
ske under perioden.  
 
I riktlinjer för föreningsstöd går det att söka bidrag för bygdegårdar och hembygdsföreningar 
särskilt. Det skapar förutsättningar för bevarandet av gårdarna och hembygden.  

 

 
2.3 Goda förutsättningar för skola, barn och unga  
 
Kulturprogrammet fastställer att barn och unga ska möta kulturyttringar såväl i skolan, på 
kulturhuset som i barn och ungas närområde. Kulturen behöver nå ut till fler och nya 
målgrupper och insatser för barn och unga är viktiga för att kommunen ska kunna tillgodose 
rätten till fritid, lek och deltagande i kulturella och konstnärliga aktiviteter enligt 
barnkonventionen.   

 
På Mimers Kulturhus kommer barn och unga mötas av exempelvis utställningar, skapande 
verksamhet, kulturskoleverksamhet och evenemang.  
 
Kommunen har bibliotek på samtliga serviceorter: Marstrand, Diseröd, Kode, Ytterby och 
Kärna vilket innebär att barn och unga har möjlighet att besöka ett bibliotek i sitt närområde. 
Närbiblioteken är en naturlig mötesplats för kultur och skola och är viktigt att fortsätta 
utveckla med särskilt fokus på det gemensamma läsfrämjande uppdraget.  
 
Samarbete med studieförbunden, genom kulturfritidsgården Kultlab, bidrar till att ungdomar 
får kunskap om och hjälp med att starta förening.  
 
Kulturgarantin kommer garantera barn och unga 6-16 år kulturaktiviteter under sin skolgång 
inom en rad olika konstformer.  
 
 

 

3. Levandegöra och profilera Kungälv genom kultur  
Kulturplanen som profilerar Kungälv genom kultur publiceras på kommunens hemsida och 
revideras vid behov. Kulturenheten förankrar kulturplanen i kommunens berörda verksamheter 
samt tillser att förutsättningar finns för att realisera planen. Kulturplanen sprids till 
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samarbetspartners som exempelvis, näringsliv, föreningar, kulturråd med flera och via ett aktivt 
arbete med innehållet så levandegörs Kungälvs kulturliv.  

 

4. Uppföljning 
Kulturenheten följer upp målen i kulturplanen kontinuerligt. I kommunens tertialrapporter 
och årsredovisningar ges indikatorer på hur arbetet fortskrider. Uppföljning sker i utskottet för 
bildning och lärande varje år.  


